
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 176 DEL 18/03/2022 

AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL PROLUNGAMENTO DELLA 
LINEA APAM N. 5 NELLE GIORNATE FESTIVE DAL 20/03/2022 AL 31/10/2022, AD 
ESCLUSIONE DEL MESE DI AGOSTO, PER IL COLLEGAMENTO TRA LA 
FRAZIONE DI GRAZIE DI CURTATONE E LA CITTA’ DI MANTOVA – CIG: 
ZBF3557E09 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 15.03.2022, immediatamente eseguibile, che fornisce 
indirizzo in merito al prolungamento festivo della linea n. 5 del trasporto pubblico suburbano per il periodo 
compreso tra il 20 marzo e il 31 ottobre 2022  per una spesa massima di  1.800,00 Iva compresa;€
DATO  ATTO  che  l'Azienda  Apam  Esercizio  S.p.A.  gestisce  il  servizio  di  trasporto  pubblico  urbano  e 
interurbano nell'ambito del territorio mantovano e tra le tratte previste, in particolare, la linea 5 (Verzellotto 
– Angeli – Valsecchi – Ospedale), se prolungata allo scopo, può collegare agevolmente il borgo di Grazie con 
la città di Mantova;

VALUTATO  che  detto  servizio  di  trasporto  pubblico,  dovendo  essere  reso  secondo  criteri  di  efficacia  ed 
efficienza, dovrà essere programmato nei periodi e negli orari di maggiore potenziale fruizione;

RITENUTO, di concerto con l'Assessore alla partita, di individuare per il prolungamento della linea 5, tutte le  
giornate festive dal 20 marzo al 31 ottobre con esclusione del mese di agosto per un totale di 32 giornate e,  
con riferimento agli orari, di individuare le fasce orarie di prima mattina (09.05 da Mantova per Grazie), di 
primissimo pomeriggio (12.50 e 14.20 da Mantova per Grazie) e di tardo pomeriggio (18.50 da Mantova per 
Grazie);

VISTO il preventivo di spesa di APAM Esercizio S.p.A. – Partita Iva 02004750200 – assunto al prot. 7613 del 
15/03/2022, che  per il prolungamento delle corse festive della citata Linea 5 espone un costo giornaliero di € 
45,00 compresa Iva al 10%  per 31 giornate festive (per un totale di  1.534,50) mentre per la giornata del 17€  
aprile (Pasqua) il costo sarà di  33,00 compresa Iva al 10% per il minor numero di corse effettuate in tale€  
data;

CONSTATATO che il servizio di cui trattasi è configurabile come mera estensione di un servizio di trasporto  
pubblico locale già istituito e che, pertanto, risulta impraticabile per motivi economici e tecnici intraprendere 
una nuova procedura di affidamento che comporterebbe costi ben più elevati ed incompatibili con il limite  
massimo di spesa indicato dalla sopra richiamata delibera nr. 46 del 15/03/2022; 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  176 del  18/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 2012 
n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le  
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono attenersi in caso di conflitto  
di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale e dato atto che che tale fattispecie non 
sussiste in capo al responsabile del procedimento né alla sottoscritta responsabile d'Area;

RICHIAMATO altresì l’art. 3, comma 5, Lgs. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22/07/2021, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024 ;
- la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;
- la delibera di Giunta comunale n. 254 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:”Nota di  
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). Presentazione”;
- la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Nota  
di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). ”;
- la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ 
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”
- la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “ 
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 271 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 – 2024.

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000 
ed in particolare:
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);
- l'art. 184 (liquidazione della spesa)
VISTO il regolamento Comunale di contabilità;

VISTO il Decreto sindacale n. 7 del 24/05/2021 prot. n. 12935 di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 
del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010 modificato dall’art.7 comma 1 lettera a della Legge di conversione n.  
217/2010 del D.L. n. 187/2010 riguardante la Tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1. di assumere, a carico del bilancio comunale, la spesa complessiva di  1.567,50 Iva al 10% inclusa€  
(1.425,00 imponibile più Iva al 10% pari ad  142,50) nei confronti di APAM Esercizio S.p.A. con sede€  
legale in Via dei Toscani, 3/C – Mantova, P. IVA 02004750200, per il prolungamento delle corse festive 
della Linea 5 Verzellotto – Angeli – Valsecchi – Ospedale per un totale di 32 giornate, nel periodo dal  

Pagina 2 di 4  - Det. N.  176 del  18/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

20 marzo al 31 ottobre 2022, con esclusione del mese di agosto, secondo il calendario allegato alla  
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

2. di imputare la spesa alla Missione 7 programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0701301 
“Promozione  turistica”  del  bilancio  per  l’esercizio  finanziario  2022  dando  atto  che  l’esigibilità 
dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022; 

3. di  trasmettere  la  presente  alla  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  gli  adempimenti  di 
competenza. 

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  176 del  18/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 176 DEL 18/03/2022 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL PROLUNGAMENTO DELLA 
LINEA APAM N. 5 NELLE GIORNATE FESTIVE DAL 20/03/2022 AL 31/10/2022, AD 
ESCLUSIONE DEL MESE DI AGOSTO, PER IL COLLEGAMENTO TRA LA 
FRAZIONE DI GRAZIE DI CURTATONE E LA CITTA’ DI MANTOVA – CIG: 
ZBF3557E09 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO
PIVA SONIA ENRICA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  176 del  18/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

